SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.905/2021

Renova o reconhecimento do Curso de

Licenciatura em Matemática, ofertado na

Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de

Alegre – FAFIA.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

6.281/2021 (Processo CEE-ES nº. 398/2020/SEP nº. 89279921), aprovado na Sessão Plenária do

dia 25-05-2021, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar o reconhecimento do Curso de Licenciatura em Matemática, com 100 (cem)

vagas anuais, distribuídas nos turnos vespertino e noturno, ofertado na Faculdade de Filosofia,

Ciências e Letras de Alegre – FAFIA, situada na Rua Belo Amorim, n°. 100, Bairro Centro,

município de Alegre, ES, Autarquia Municipal, CNPJ nº. 27.069.871/0001-18, pelo período de 03

(três) anos, a partir de 1º de março de 2021.

Parágrafo único.  A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

Vitória, ES, 19 de julho de 2021.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 19 de julho de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

21/07/2021

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES nº. 5.905/2021

PERÍODO DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA

AULAS

PRÁTICAS

AULAS

TEÓRICAS

DISCIPLINAS

POR EIXOS

I II III

1º

Língua Portuguesa 60h/a - - X

Metodologia de Pesquisa

Científica em Educação

60h/a - - X

Fundamentos Filosóficos e

Sociológicos da Educação

60h/a - - X

História da Educação 60h/a - - X

Matemática Básica 40h/a - - X

Fundamentos da

Matemática I

80h/a - -  X

SUBTOTAL

ATIVIDADES

FORMATIVAS

360h/a - - - - -

Atividades

complementares

30h/a - -   X

TOTAL DO PERÍODO 390h/a - - - - -

2°

Psicologia da Educação 60h/a - - X

História da Matemática 60h/a - -  X

Fundamentos da

Matemática II

60h/a - -  X

Geometria I 80h/a - -  X

Fundamentos em

Laboratório de

Matemática

60h/a - -  X

SUBTOTAL

ATIVIDADES

FORMATIVAS

320h/a 28h/a 112h/a - - -

Atividades

complementares

30h/a - -   X

TOTAL DO PERÍODO 350h/a - -

3°

Didática, Planejamento e

Avaliação

60h/a 8h/a 52h/a X

Currículo e Conhecimento

Escolar

60h/a 8h/a 52h/a X

Fundamentos da

Matemática III

60h/a - -  X

Geometria II 80h/a - -  X

Introdução à Álgebra

Linear

80h/a    X

SUBTOTAL

ATIVIDADES

FORMATIVAS

340h/a 16h/a 104h/a - - -

Laboratório de

Matemática I

80h/a 80h/a -  X

SUBTOTAL DE

PRÁTICA

INTEGRADORA

80h/a 80h/a - - - -

Estágio Supervisionado –

Conhecimento Escolar

60h/a - -   X

SUBTOTAL ESTÁGIO 60h/a - - - - -

Atividades

Complementares

30h/a     X

TOTAL DO PERÍODO 510h/a - - - - -

4º

Educação Inclusiva 60h/a - - X

Estatística Básica  80h/a - -  X

Pré-Cálculo 100h/a - -  X

Álgebra Linear 60h/a - -  X

SUBTOTAL

ATIVIDADES

FORMATIVAS

300h/a - - - - -

Laboratório de

Matemática II

80h/a 80h/a -  X

SUBTOTAL DE

PRÁTICA

INTEGRADORA

80h/a 80h/a - - - -

Estágio Supervisionado -

Observação Institucional

80h/a - -   X

SUBTOTAL DE

ESTÁGIO

120h/a - - - - -

Atividades

complementares

30h/a - -   X

TOTAL DO PERÍODO 490h/a - - - - -

5°

Política, Organização e

Gestão da Educação

Básica

60h/a 8h/a 52h/a X

Diversidade e Direitos

Humanos na Educação

60h/a 8h/a 52h/a X

Projeto de Pesquisa 60h/a 10h/a 50h/a  X

Cálculo I 80h/a - -  X

Estatística Experimental 80h/a - -  X

SUBTOTAL

ATIVIDADES

FORMATIVAS

340h/a 26h/a 154h/a - - -

Laboratório de

Matemática III

80h/a 80h/a -  X

SUBTOTAL PRÁTICA

INTEGRADORA

80h/a 80h/a - - - -

Estágio Supervisionado –

Observação nos anos finais

do Ensino Fundamental

80h/a - -   X

SUBTOTAL DE

ESTÁGIO

80h/a - - - - -

Atividades

complementares

30h/a - -   X

TOTAL DO PERÍODO 530h/a - - - - -

6º

Cálculo II 80h/a - -  X

Geometria Analítica I 80h/a - -  X

Matemática Financeira 80h/a - -  X

Estatística Aplicada à

Educação

80h/a - -  X

SUBTOTAL

ATIVIDADES

FORMATIVAS

320h/a   - - -

Laboratório de

Matemática IV

80h/a 80h/a -  X

SUBTOTAL PRÁTICA

INTEGRADORA

80h/a 80h/a - - - -

Estágio Supervisionado –

Observação no Ensino

Médio

80h/a - -   X

SUBTOTAL DE

ESTÁGIO

80h/a - - - - -

Atividades

complementares

30h/a - -   X

TOTAL DO PERÍODO 510h/a - - - - -

7º

Introdução à Língua

Brasileira de Sinais

(LIBRAS)

60h/a 20h/a 40h/a X

Metodologias em

Educação Ambiental

40h/a 4h/a 36h/a X

Cálculo III 80h/a - -  X

Geometria Analítica II 80h/a - -  X

Fundamentos da Física I 80h/a - -  X

SUBTOTAL

ATIVIDADES

FORMATIVAS

340h/a 24h/a 76h/a - - -

Laboratório de

Matemática V

80h/a 80h/a -  X

SUBTOTAL PRÁTICA

INTEGRADORA

80h/a 80h/a - - - -

Estágio Supervisionado –

Regência nos anos finais

do Ensino Fundamental

100h/a 100h/a -   X

SUBTOTAL DE

ESTÁGIO

100h/a - - - - -

Elaboração de TCC I 40h/a - -   X

Atividades

complementares

30h/a - -   X

TOTAL DO PERÍODO 590h/a - - - - -

8°

Educação e Problemáticas

da Sociedade

Contemporânea

60h/a - - X

Educação das Relações

Étnico-raciais

60h/a 8h/a 52h/a X

Cálculo Numérico 80h/a - -  X

Tópicos da Matemática

Elementar

60h/a - -  X

Fundamentos da Física II 80h/a - -  X

SUBTOTAL

ATIVIDADES

FORMATIVAS

340h/a 16h/a 104h/a - - -

Laboratório de

Matemática VI

80h/a 80h/a -  X

SUBTOTAL PRÁTICA

INTEGRADORA

80h/a 80h/a - - - -

Estágio Supervisionado –

Regência no Ensino

Médio

80h/a 80h/a    X

SUBTOTAL DE

ESTÁGIO

80h/a - - - - -

Elaboração de TCC II 40h/a     X

Seminário de Trabalho de

Conclusão de Curso

40h/a     X

Atividades

complementares

30h/a - -   X

TOTAL DO PERÍODO 610h/a

Carga Horária Total do Estágio

Supervisionado

480h

Carga Horária Total das Atividades

Complementares

240h

Carga Horária de Prática (laboratório

Matemática)

480h

Carga Horária Total de Atividades

Formativas

2.660h

Carga Horária TCC 120h

Carga Horária Total do Curso 3.980h